
 

Data: 18.11.2022 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Pastrimi, grumbullimi dhe largimi i mbeturinave të qytetit 

Cërrik dhe Njësive Administrative” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Sherbime të 

pastrimit 90910000‐9 

VLERA E FONDIT LIMIT: 116666667 (njeqind e gjashtembedhjete milion e gjashteqind e 

gjashtedhjete e gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete e shtate leke pa tvsh dhe 996810.21  

(nenteqind e nentedhjete e gjashte mije e teteqind e dhjete presje njezete e nje) Euro pa tvsh.  

 

* Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 18/11/2022 është 117.04  

Lekë/Euro 

Procedura e prokurimit do te jete e llojit : Marreveshje Kuadër - me një operator ekonomik ku 

të gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 48 (Dyzet e tete) muaj mbeshtetur  ne  nenin 52  

te ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”dhe sipas nenin 60, pika 1/ç, nenit 61 pika 1, neni 

62, neni 63, neni 64 pika 1/a , neni 65, neni 66 të kreu VII, e VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik,Udhezimit nr.6 date 16.01.2018“Per perdorimin e 

marreveshjes kuader dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike“ e ndryshuar. Arsyeja e perdorimit 

te Marreveshjes Kuadër - me një operator ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara eshte  

pasi Autoriteti Kontraktor ka nevoje per sherbime te nje natyre te perseritur ku të gjitha kushtet 

janë të përcaktuara (objekti, sasitë, specifikimet) duke qënë se ky sherbim   është një sherbim  me 

natyrë të përsëritur vit pas viti dhe per te  realizuar sherbimin e pastrimit pa nderprerje,duke 

eliminuar  shtesa dhe amendamente te fillim vitit. Marrëveshja kuadër do të aplikohet me një 

operator të vetëm ekonomik, me qëllim lidhjen e kontratave të bazuara në këtë marrëveshje, brenda 

kufijve dhe kushteve të parashtruara në marrëveshjen kuadër. Lidhja e marrëveshjes kuadër me 

një operator ekonomik është më e përshtatshme duke patur parasysh natyrën e shërbimit të 

pastrimit qe eshte nje sherbim ditor dhe i vazhdueshem me natyre te perseritur. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Cerrik ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 



I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas formularit permbledhes te vetedeklarimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Kopje te deklaratave te xhiros vjetore, te realizuara nga Operatori Ekonomik ofertues, 

dokumente keto te leshuara nga Administrata Tatimore, gjate tre viteve te fundit te aktivitetit te 

operatorit ekonomik, konkretisht te viteve financiare 2019,2020, 2021 ku vlera e xhiros së kerkuar, 

nuk duhet te jete me e vogel se 40% e vleres se perllogaritur te kontrates qe prokurohet, si dhe që 

është realizuar gjate tre viteve te fundit financiare 2019, 2020,2021.  

Per te vertetuar plotesimin e ketij kriteri per kualifikim, Operatori Ekonomik ofertues duhet te 

paraqese ne proceduren e prokurimit , nje vertetim të leshuar nga Administrata Tatimore, per 

xhiron vjetore te realizuar ne 3 vitet e fundit financiare, 2019,2020, 2021 konform akteve ligjore 

dhe nenligjore ne fuqi, ku te jete pasqyruar vlera e xhiros per secalin vit te periudhes se kerkuar ne 

kerkesat për kualifikim. 



Kërkesa për plotesimin e kapaciteteve financiare, konsiderohet e permbushur, nese Operatorët 

ekonomike pjesëmarrës arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor, ne dokumentat e tenderit. 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomikë ky kriter plotesohet nga secili anetar i bashkimit 

të operatoreve ekonomike, në raport me përqindjen dhe ose kushtet e pjesemarrjes se tyre ne 

bashkim, konform dispozitave ligjore dhe nenligjore ne fuqi, per prokurimin Publik. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit 

ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane 

kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.”, si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”: Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet 

operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:a) dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar’’. Vendosja e ketij kriteri kualifikues i shërben 

Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori ekonomik i zotëron të gjitha kapacitetet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën. Duke marrë në konsideratë 

numrin e operatoreve ekonomik që ofrojnë këto lloj shërbimesh, sasinë dhe cilësinë e shërbimit 

objekt procedure prokurimi, afatin e kontrates dhe eksperiencat e mëparshme nga AK Bashkia 

Cerrik  dhe Autoritete të tjera kontraktore kërkohet që OE ofertues të paraqesë se disponon 

kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe në përputhje 

me specifikimet teknike të kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet të ketë disponibilitetin e duhur 

ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së përllogaritur/ fondit limit. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje 

nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo 

tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për tre vitet e fundit financiare  

konkretisht te viteve financiare (2019, 2020, 2021), të konfirmuara nga Administrata 

Tatimore,konform legjislacionit tatimor ne fuqi ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Operatoret ekonomike ofertues duhet te 



paraqesin ne proceduren e prokurimit pervec bilanceve tatimore dhe akt ekspertizen e kryer nga 

eksperti kontabel i autorizuar, per tre vitet e kerkuara ne dokumentat e tenderit, konkretisht per tre 

vitet e fundit financiare 2019, 2020, 2021. 

Autoriteti kontraktor rezervon te drejten te verifikoje vertetesine e informacionit te paraqitur ne 

proceduren e prokurimit publik, per plotesimin e kerkesave per kapacitetin ekonomik dhe 

financiar. 

Per plotesimin e ketij kriteri per kualifikim, duhet te paraqitet ne proceduren e prokurimit publik 

deklarate me shkrim nga Administratori i operatorit ekonomik ofertues, sipas percaktimit te bere 

ne kete pike te kerkesave per kualifikim, pjese e dokumentave te tenderit.  

Ne rast deklarimi te pasakte apo te rreme, do te veprohet konform parashikimeve te Ligjit 

nr.162/2020 ”Per prokurimin Publik”, si dhe VKM nr.285 date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", 

i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

2.2.3 Operatori ofertues duhet të paraqesë në procedurën e prokurimit një vërtetim që ofertuesi ka 

paguar taksat dhe tarifat vendore per vitin 2022, për cdo vend te ushtrimit te aktivitetit, sipas 

parashikimeve te dhena ne Qendren Kombetare te Biznesit.,  

Ne rastet e bashkimit te Operatoreve Ekonomike, cdo anetar i grupit te Bashkimit te shoqerive 

duhet te paraqese vertetimin per pagesen per taksat dhe tarifat vendore per vitin 2022 konform 

parashikimeve ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 9 të DST.  Operatori ekonomike fitues duhet të paraqese përpara 

njoftimit te fituesit dokumentacionin vërtetues të vetdeklaruar . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat 

tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, 

si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Lidhur me kapacitetet/aftësinë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të 

përmbushë kërkesat e mëposhtme:  



a) deshmi per realizimin me sukses te nje apo disa kontratave, per sherbimet e meparshme, te 

ngjashme me objektin e prokurimit, ne nje vlere jo me te vogel se 40% te vleres se perllogaritur te 

kontrates qe prokurohet si dhe që eshte realizuar gjate tre viteve te fundit, nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates. 

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet te 

paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik per permbushjen me sukses te kontrates, ku te 

shenohen vlera, afati i perfundimit te kontrates ose fatura tatimore te shitjes te plotesuara sipas 

kerkesave te legjislacionit ne fuqi, ku te jene shenuar datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar ne sektorin privat si deshmi do te pranohen vetem 

fatura tatimore te shitjes te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe te deklaruara 

ne organet tatimore, ku te jene te shenuara datat, shumat dhe sasite dhe sherbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “ Kërkesat për 

kualifikim”, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4. “në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomike zotërojne burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatoret ekonomike të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontrata e 

zbatuara në të shkuaren”dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë 

jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

maksimale 40% të vlerës së fondit limit, që është nën vlerën kufi maksima e përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kerkuar nuk sjell 

kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 40% te fondit limit. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te kete nje punesim mesatar prej 19 punonjesish te siguruar per 

periudhen Korrik 2022 - Tetor 2022 ne dokumentat e tenderit. Per plotesimin e ketij kriteri duhet 

te paraqesin vertetim te leshuar nga Administrata Tatimore ne te cilin te jete i percaktuar numri i 

punonjesve te siguruar per cdo muaj konform legjislacionit ne fuqi, per te gjithe periudhen e 

kerkuar ne dokumentat e tenderit.  

Operatoret ekonomike ofertues se bashku me vertetimin ku te jete i pasqyruar numri i punonjesve 

sipas kerkeses per kualifikim, duhet te paraqesin ne tender edhe listepagesat perkatese sipas 

formularit E/Sig-25, per Kontributet e Sigurimeve Shoqerore dhe shendetesore, te punonjesve, 

sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni Tatimor ne fuqi, per te gjithe periudhen e kerkuar 

konkretisht, Korrik 2022 – Tetor 2022 sipas legjislacionit ne fuqi. 



Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 9 të DST.  Operatori ekonomike fitues duhet të paraqese përpara 

njoftimit te fituesit dokumentacionin vërtetues të vetdeklaruar.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Numri i 

punonjësve është përcaktuar bazuar në grafikun dhe orët e punës që duhen për të përmbushur 

zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë tregon besueshmëri 

për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë totale punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor 

i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje 

është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë 

që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, 

si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, është 

një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e 

kriterit për një punësim te paktën 19 persona është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe 

terrenin ku do të kryhen sherbimeve si dhe VKM per kohen e punes ne muaj per punonjes. Po t’i 

referohemi preventivit, VKM, relacionit, matjeve përkatëse që jane bëre i është plotesisht i 

justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për 

të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë 

se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet 

organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.3.3  Operatoret ekonomike ofertues , duhet te dorezojne ne tender nje deklarate me shkrim nga 

ofertuesi qe enti/ Autoriteti kontraktor rezervon te drejten te kryeje ne cdo kohe verifikimin fizik 

te disponueshmerise se mjeteve me apo pa paralajmerim paraprak, si dhe te bejne deklarimin e 

adreses se sakte te vendodhjes se mjeteve teknologjike , me qellim verifikimin e tyre.  

Gjithashtu, Ofertuesi duhet te deklaroje me shkrim se eshte dakort qe mjetet te paraqiten prane 

komisionit te posaçëm për verifikimin e tyre, ne vendin qe do te percaktoje Autoriteti Kontraktor, 

ne rast se lindin dyshime për verifikimin e tyre nga shqyrtimi i dokumentacionit, si dhe transporti 

i tyre do te behet me shpenzimet e vete operatorit ekonomik ofertues. 

Per plotësimin e ketij kriteri për kualifikim, te paraqitet ne tender deklarate me shkrim nga 

Administratori i shoqërise ofertuese, sipas te giithe përcaktimit te bere ne kete kriter për kualifikim, 

pjese e dokumenteve te tenderit. 

Mosparaqitja e kësaj deklarate ne formën dhe menyrën e kerkuar ne kerkesat për kualifikim, 

perbën kusht për skualifikim nga procedura e prokurimit te ofertuesit. 

Dhenia e informacionit te rreme, perben kusht për përjashtimin e te gjithe ofertuesve që do të 

paraqesin informacion dhe dokumentacion qe permban te dhëna te rreme për qellime kualifikimi. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 



Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. AK ka te 

drejte qe te kerkoje verifikimin dhe disponueshmerine e mjeteve per te kuptuar se OE ka 

kapacitetet e nevojshme per te realizuar me sukses kontraten. 

2.3.4 Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te paraqesin ne procedurën e prokurimit publik 

licensën profesionale te shoqërise, e cila duhet te jetë e vlefshme me kategorine per sherbime 

profesionale lidhur me ndikimin ne mjedis, sipas kodit III.2.B, te leshuar nga organi Institucioni 

kompentent Shteteror për grumbullim, transportim te mbetjeve urbane. 

Gjithashtu, kjo license duhet të jete e shoqëruar me akt miratimin e licenses e kategorise III.2.B, 

leshuar nga Agjencia Kombetare e Mjedisit, për grumbullim dhe transportim te mbetjeve urbane. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme jane përcaktuar bazuar në piken 2, te nenit 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ”Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një 

veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë”dhe nenin 41, pika 4, 

gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të 

ligjit nr.10081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë”,VKM Nr. 538, datë 26.05.2009, “Për Licencat dhe Lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Liçencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta” e ndryshuar,Ligjin Nr. 10 463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të 

mbetjeve”, i ndryshuar, Ligji nr. 10 431, date 9.6.2011 “Per mbrojtjen e mjedisit” Ligjin Nr 

10448, datë 14.07.2011, “Për Lejet e Mjedisit”, pasi liçenca me (kodi III.2.B) është në përputhje 

me zërat e preventivit të realizimit të shërbimit dhe specifikimet teknike ku kërkohet 

pastrimi,grumbullimi dhe transporti i mbetjeve urbane. 

 

2.3.5 Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kete staf mbeshtetes, per realizimin e objektit te 

prokurimit, te paktën nje specialist për klasifikimin e mbetjeve dhe menaxhimin e tyre sipas 

Legjislacionit Shqiptar dhe direktivave Europiane, per te cilin duhet te paraqiten ne proceduren e 

prokurimit publik kontrata e punës/sherbimit e vlefshme, si dhe dokumenti/certifikata ku te 

provohet kerkesa e mësipërme për kualifikim. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Specialist për klasifikimin e mbetjeve dhe menaxhimin e tyre – eshte i nevojshem per shkak se 

kemi te bejme me sherbim pastrimi dhe grumbullimi te mbeturinave dhe duhet te kryhet ndarja 

dhe klasifikimi i mbeturinave sipas standarteve dhe nje punonjes i pacertifikuar e ka te pamundur 

ta kryeje kete sherbim. 

2.3.6 Operatoret ekonomike ofertues duhet te dorezojne ne tender nje deklarate me shkrim nga 

Administratori i shoqerise ofertuese, që do të fshije /pastroje siperfaqet ne zonen urbane te qytetit 



me automjete teknologjike bashkekohore, sipas kerkesave per kualifikim pjese te dokumentave te 

tenderit dhe sapecifikimeve teknike, te cilat duhet te jene ne dispozicion te ketij objekti. 

Argumentim:  

 

2.3.7 Operatoret ekonomike fitues duhet te kene te punesuar ne shoqeri te pakten 2 persona te 

pajisur me certifikata te Aftesimit Profesional per mjetet teknologjike per te cilat duhet te paraqitet 

ne tender kontrata e vlefshme e punes, deshmia profesionale, si dhe te figuroje ne listepagesat e 

shoqerise per gjithe periudhen e kerkuar ne dokumentat e tenderit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

2 persona te pajisur me certifikate per mjetet teknologjike – jane te nevojshem punonjesit per shkak 

se eshte kerkuar qe sherbimi pastrimit te kryhet me mjete tekonlogjike bashkohore, me staf te 

specializuar.  

2.3.8 Operatoret ekonomike ofertues duhet te paraqesin ne tender deklarate me shkrim nga 

Administratori i shoqerise ofertuese, per disponueshmerine e mjeteve gjate periudhes se kryerjes 

se sherbimi, sipas dokumentave te tenderit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

2.3.9 Operatoret ekonomike ofertues duhe te te kene te punesuar ne shoqeri, te pakten 1 person te 

perfshire edhe si drejtues teknik, te diplomuar ne biologji mjedisore per te cilen duhet te paraqitet 

ne tender kontrata e punes e vlefshme, diploma, libreza e punes, si dhe te figuroje ne listepagesa e 

shoqerise ofertuese, per te gjithe periudhen e kerkuar ne dokumentat e tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken pikës 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”. Drejtuesi Teknik i shërbimit të pastrimit është përgjegjës për zbatimin e 

ketij sherbimi në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë 

brenda kushteve të kontratës. Duke ju referuar zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te 

tij , është shumë e rëndësishme per AK kapaciteti dhe përvoja e mëparshme në punë e drejtuesit 

teknik te ketij sherbimi qe vertetohen ne CV perkatese te tij. 

2.3.10 Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te paraqesin ne procedurën e prokurimit vertetim nga 

Drejtoria Rajonale e Transportit/Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, ku te konfirmohet qe 

shoqeria ofertuese, nuk eshte debitore per taksat vjetore i mjeteve ne pronesi, gjoba te kontrollit 

teknik apo gjoba te tjera për te gjitha mjetet qe do te ofertojne në tender. 



 

2.3.11 Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te kene pjese te stafit te tyre, i cili duhet te figuroje 

ne listpagesat e shoqërise, per të gjithe periudhën e kerkuar ne dokumentet e tenderit, nje punonjes 

te kualifikuar sipas formimit profesional per veglat e dores manuale dhe ato me energji, sipas 

legjislacionit ne fuqi. 

Per plotesimin e këtij kriteri për kualifikim, Kandidatet/Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te 

paraqesin ne procedurën e prokurimit kontratën e punës te vlefshme, si dhe dokumenti i formimit 

profesional, i leshuar nga institucione shteterore ose kompani te licensuara në fushën e formimit 

profesional, e njohur dhe miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomise për kurset e formimit 

profesional. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

- nje punonjes te kualifikuar per veglat e dores manuale dhe ato me energji- eshte i domosdoshem 

ky punonjes per shkak se eshte kerkuar qe pastrimi te kryhet me mjete tekonlogjike bashkekohore, 

pra ngritja dhe shkarkimi i mbeturinave cka do te thote se  butonat punojne me energji prandaj 

eshte i domosdoshem prania e punonjesit te kualifikuar.  

2.3.12. Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te deklarojne se makinerite teknologjike te kerkuara 

ne kerkesat për kualifikim, nuk jane te angazhuara ne kontrata te tjera, apo ne asnjë punemarrje 

tjetër publike apo private. 

Per plotesimin e ketij kriteri për kualifikim, pjese e dokumenteve te tenderit, Operatorët 

Ekonomike ofertues duhet te paraqesin ne tender deklarate me shkrim nga Administratori i 

shoqërise ofertuese.Mosparaqitja e kësaj deklarate ne formën dhe mënyrën e kerkuar, sipas 

percaktimit te bere ne kerkesat për kualifikim, perben kusht per skualifikim. 

Dhënia e informacionit te rreme, perbën kusht per penalizimin/perjashtimin e te githe të rreme, 

sipas parashikimeve te legjislacionit te prokurimit publik. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

2.3.13 Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te jenë te pajisur dhe te paraqesin ne procedurën e 

prokurimit publik çertifikatat perkatëse te vlefshme te ISO-ve, si më poshtë, ose ekuivalentet te 

tyre, dokumente te cilat duhet të jenë te lëshuara nga organizma nderkombetare ose shoqëri te 

akredituara në Republiken e Shqipërise, si dhe të cilat duhet te jene te vlefshme ne datën e hapjes 

se procedures se prokurimit publik, si me poshte: 

Certifikatën ISO 9001:2015 (certifikatën e Menaxhimit te Cilësise se Punimeve, ose ekuivalenten 

e saj Certifikatën ISO 14001:2015, për Sistemin e Menaxhimit Mjedisor, ose ekuivalenten e saj. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken 2.3.13 eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te 

nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  



 Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

ISO 9001:2015 -Kjo çertifikatë mundëson që shoqëria të punojë me standarte e cilësi , e cila 

mundeson  implikimi në menaxhim, identifikimi i riskut dhe mundësive, sigurimi i konkurencës 

për personelin e shoqërisë, mirëmbajtja e pajisjeve dhe infrastrukturës 

ISO 14001:2015 - Eshtë standarti më i përdorur në botë për sistemet e menaxhimit të mjedisit. 

Rikonstruksioni I objektit konkret, përveçse kërkojnë një kapacitet me makineri kanë edhe një 

ndikim në mjedis për shkak të kushteve në të cilat realizohen si ndotja e ajrit nga pluhurat e 

kantieritn ndotja akustike dhe mjedisore nga makinerit etj, Për këtë arsye cdo operator ekonomik 

duhet të jetë i çertifikuar për menaxhimin e ambjentit. Eshtë në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me 

objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore. 

Për vete natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, 

është tepër e rendësishme që operatorët të kryejnë sherbimet dhe realizojnë objektin e kontratës 

me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, të mjedisit dhe i sigurisë në 

punë janë standarde që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto 

certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet 

e tyre dhe i shërbejnë autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. 

2.3.14  Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kete pjese te stafit te tij, i cili duhet te figuroje ne 

listpagesat e shoqërisë, per te gjithe periudhën e kerkuar ne dokumentet e tenderit, te pakten nje 

punonjes te kualifikuar sipas formimit profesional për rrezikun e menaxhimin e agjentëve kimike, 

sipas legjislacionit ne fuqi. 

Per plotesimin e ketij kriteri per kualifikim, duhet te paraqitet ne procedurën e prokurimit kontrata 

e punës e vlefshme dhe dokumenti i formimit profesional, i leshuar nga institucione shteterore ose 

kompani te licensuara ne fushen e formimit profesional, e njohur dhe miratuar nga Ministria e 

Financave dhe Ekonomise për kurset e formimit profesional. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”,  ligjit nr.10 237, datë 18.2.2010 PËR SIGURINË DHE SHËNDETIN NË 

PUNË (ndryshuar me ligjin nr. 161/2014, date 4.12.2014)  me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës.  



Nje punonjes per menaxhimin e agjenteve kimike – eshte i nevojshem per shkak se kemi te bejme 

me pastrimin dhe grumbullimin e mbetjeve ne te gjithe territorin e Bashkise Cerrik mbetje keto te 

cilat mund te jene spotalore, mbetje kimike te rrezikshme per shendetin.  

2.3.15 . Te gjitha makinerite teknologjike që do te përdoren për sherbimin e pastrimit, sipas ketij 

objekti prokurimi, duhet te jene ne përputhje me te dhenat teknike dhe specifike dhe konform 

normave te Komunitetit Europian, deklarate me shkrim nga Administratori kandidatit/ofertuesit. 

 

2.3.16 Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te disponojne ne stafin e tij, i cili duhet te figuroje 

ne listpagesat e shoqërise per te gjithe periudhën e kerkuar ne dokumentet e tenderit, te pakten nje 

person te certifikuar per menaxhimin e mbetjeve te ngurta, për te cilin duhet te paraqitet në tender 

kontrata e punes e vlefshme, si dhe dokumentacion/certifikimi që provon kerkesen e mesiperme 

per kualifikim. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Person te certifikuar per menaxhimin e mbetjeve te ngurta – eshte i nevojshem per shkak se kem 

te bejme me sherbim pastrimi dhe grumbullimi te mbeturinave dhe duhet te kryhet ndarja dhe 

klasifikimi i mbeturinave sipas standarteve dhe nje punonjes i pacertifikuar e ka te pamundur ta 

kryeje kete sherbim.  

2.3.17 Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te paraqesin në procedurën e prokurimit publik nje 

deklarate me shkrim nga Administratori i shoqërise ofertuese që i gjithe informacioni dhe 

dokumentacioni i paraqitur ne procedurën e prokurimit ështe i sakte dhe nuk permban te dhena të 

rreme për qellime kualifikimi. 

Ne plotësimin e kësaj deklarate, ofertuesi duhet te plotesoje dhe te jape te dhënat e sakta te kesaj 

procedure prokurimi, si objektin e prokurimit, autoritetin kontraktor dhe numrin e References se 

kesaj procedure. 

Mosplotesimi i deklarates ne formen dhe menyrën e kerkuar, perbën kusht për skualifikim. 

Dhenia e informacionit te rreme do te perbeje shkak per penalizimin/perjashtimin e te gjithe 

ofertuesve që do të paraqesin të dhena të rreme për qëllime kualifikimi. 

2.3.18 Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te paraqesin ne procedurën e prokurimit publik 

deklarate me shkrim nga Administratori i shoqërise ofertuese qe autorizon Entin/Autoritetin 

Kontraktor te beje verifikimet perkatese mbi te gjithe dokumentacionin e paraqitur ne procedurën 

e prokurimit, prane cdo organi apo institucioni ose autoriteti që i ka leshuar ato, ne rast se do te 

lindin dyshime mbi vertetësine e tyre. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme është në perputhje me nenin 26 te VKM 285 date 19.06.2021 

“ Per prokurimin Publik” pika 7” 7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë 

verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si 

më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime”  

2.3.19 Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kenë staf mbështetës, për realizimin e objektit te 

prokurimit, te pakten 1 ekspert që permbush kriteret per te qene koordinator në fushen e sigurise 



dhe te shendetit ne pune sipas kerkesave te Ligjit nr. 10237, date 18.02.2010 "Për sigurine dhe 

shendetin ne pune", si dhe V.K.M. nr. 312, date 05.05.2010 «Per miratimin e rregullores "Për 

sigurine ne kantier", konkretisht për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve urbane, per fshirjen 

me fshese te rrugëve, trotuar dhe sheshe, si dhe per lagien e rrugëve dhe shesheve me makine 

teknologjike/autobot, per te cilin duhet te paraqiten ne procedurën e prokurimit publik kontrata e 

punës/sherbimit e vlefshme, si dhe dokumenti/certifikata ku te provohet kërkesa e mësipërme per 

kualifikim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken pikës 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”. 

Kërkesa për një punonjës të liçencuar si “Koordinator i Sigurisë dhe Shëndetit në Punë” bazohet 

në kërkesat e Ligjit Nr.10 237, dt 18.2.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë”. Mungesa e këtij 

stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët. 

Numri i stafit kryesor është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin 

për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e e sherbimit. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

2.3.20 Deklarate me shkrim nga Administratori i shoqërise ofertuese qe merr persipër me 

shpenzimet e veta dhe eshte dakort qe te paraqesi pranë Entit/Autoritetit Kontraktor, mjetet 

teknologjike te kerkuara ne dokumentet e tenderit, ne rast se do tù lindi nevoja per verifikimin e 

tyre perpara shpalljes se klasifikimit/njoftimit te fituesit paraprak. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme është në perputhje me nenin 26 te VKM 285 date 19.06.2021 

“ Per prokurimin Publik” pika 7” 7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë 

verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si 

më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime”  

2.3.21 Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kene pjese te stafit te tyre, i cili duhet te figuroje 

ne listpagesat e shoqërise, per te gjithe periudhën e kerkuar ne dokumentet e tenderit, te paktën nje 

punonjes te kualifikuar sipas formimit profesional për ngritjet manuale me dore, sipas legjislacionit 

ne fuqi. 

Per plotësimin e këtij kriteri për kualifikim, duhet te paraqitet ne procedurën e prokurimit kontrata 

e punës e vlefshme dhe dokumenti i formimit profesional, i leshuar nga institucione shtetërore ose 

kompani te licensuara në fushen e formimit profesional, e njohur dhe miratuar nga Ministria e 

Financave dhe Ekonomise, për kurset e formimit profesional. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 



Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

- nje punonjes per ngritjet manuale me dore – eshte i nevojshem ky punonjes per shkak se ka kosha te 

vegjel ne te gjithe  qytetin dhe mbeturinat hiqen me dore,  per afrimin e koshave me dore te makina e 

trasportimit dhe mbledhjes se mbeturinave. 

2.3.22  Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te paraqesin ne procedurën e prokurimit publik, nje 

deklarate me shkrim nga Administratori i shoqërise ofertuese, ku te deklaroje se te gjithë 

makinerite teknologjike te kerkuara, nuk jane te angazhuara ne kontrata te tjera, si dhe do te jenë 

ne dispozicion te ketij objekti, deri ne perfundimin e plote të punimeve, sipas kësaj kontrate 

sherbimi. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.23 Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te disponojne, ne pronesi ose me qira, mjetet e 

mëposhtme, per kryerjen e sherbimit te pastrimit, me qëllim realizimin e objektit te prokurimit, si 

me poshte:  

- Automjet teknologjik cope1 per heqje dhe transport mbeturinash nga kontenieret me kapacitet 

mbajtes 10-11 ton, me ngarkim fundor dhe me presim mbeturinash, I cili duhet te jete I ri  dhe 

sipas standarteve te BE. 

- Automjet teknologjik cope1 per heqje dhe transport mbeturinash nga kontenieret me kapacitet 

mbajtes 9-10 ton, me ngarkim fundor dhe me presim mbeturinash, I cili duhet te jete i ri  dhe sipas 

standarteve te BE. 

- Kontenier mbeturinash, 50 cope me kapacitet mbajtes ne volum 8-9 m3. 

- Kamioncine e vogel, cope 1 me kapacitet mbajtes 1-2 ton. 

Te gjitha mjetet duhet te jene ne pronesi ose me qera si dhe te jene te shenuara ne regjistra publike. 

Ofertuesi duhet te paraqese dokumentin qe verteton regjistrimin e mjetit, certifikaten  epronesise, 

leja e qarkullimit, certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit , si dhe fotot ku te jene te 

dukshme target e mjeteve te ofruara.  

Per mjetet qe nuk shenohen ne regjistra publike, duhet te paraqitet dokumentacion qe verteton 

pronesine e tyre si aktet e zhdoganimit ne RSH ose faturat tatimore te blerjes , per ato mjete qe 

jane marre me qera keto dokumenta duhet te jene bashkelidhur Kontrates se qirase noteriale, e cila 

duhet te perfshije te gjithe periudhen e kerkuar ne dokumentat e tenderit, si dhe te jete percaktuar 

objekti i marrjes ne qera, qellimi dhe destinacioni I mjeteve se bashku me dokumentacionin 

provues te  tyre.Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese foto per secilin mjet te deklaruar 

ne pronesi ose me qera ku te jete e dukshme dhe targa e mjetit. Mjete ne pronesi duhet te 

shoqerohen me akt pronesie original ose kopje te noterizuar shoqeruar me gjithe dokumentacionin 

e kerkuar si dhe per ato me qera pervec dokumetave te mesiperme duhet te paraqitet kontrata e 



qirase e vlefshme deri ne afatin e perfundimit te Kontrates se sherbimit te pastrimit. Do te njihen 

vetem mjetet e paraqitura ne pronesi ose me kontrate qeraje ose sipas LSH ne fuqi. Nuk do te 

pranohet blerja e mjeteve me kusht apo me kontrata paraprake blerje. Cdo makineri duhet te jete e 

shoqeruar detyrimisht me dokumentacioni e mesiperm te kerkuar ne kerkesat per kualifikim. 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 9 të DST.  Operatori ekonomike fitues duhet të paraqese përpara 

njoftimit te fituesit dokumentacionin vërtetues të vetedeklaruar.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Numri dhe 

lloji i makinerive dhe paisjeve është vendosur duke ju referuar zerave te sherbimit sipas 

specifikimeve teknike, sipas grafikut të detajuar dhe kohëzgjatjes së sherbimit, Për të zbatuar 

kontratën, operatorët ekonomik duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve 

të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët. 

Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e 

asete të tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë 

me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve dhe të 

mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet 

sipas specifikave. Numri i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës është 

përcaktuar bazuar në zerat e sherbimit. 

2.3.24 Kandidatet/Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kene piese te stafit te tyre tE pakten 

nje person te çertifikuar për sistemin e menaxhimit te sigurise dhe shëndetit ne punë sipas standartit 

ISO 45001, per te cilin duhet te paraqitet ne tender kontrate pune te vlefshme, si dhe dëshmi te 

kualifikimit/certifikata qe provon kerkesën e mësipërme per kualifikim, si dhe te figuroje ne 

listpagesat e shoqërise për te gjithe periudhen e kerkuar ne dokumentet e tenderit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme 2.3.24  është përcaktuar bazuar në piken pikës 4, të nenit të 

77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”,  

Kërkesa për një punonjës të certifikuar si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në 

punë” bazohet në kërkesat e  Ligjit Nr.10 237, dt 18.2.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier" dhe 

eshte ne perputhje te plote, Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për 

stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, projektin, relacionet dhe raportet 



teknike, specifikimet dhe zërat e sherbimit qe do te realizohen dhe do te monitorohen  ne 

vazhdimesi nga ky lloj specialisti.  

2.3.25. Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te dorëzojne ne tender një deklarate me shkrim nga 

Administratori i shoqërise ofertuese se, te gjitha dokumentet e paraqitura ne kete procedure 

prokurimi jane te sakta, si dhe deklarate se mjetet teknologjike e ofertuara ne kete tender nuk jane 

te angazhuara ne kontrata te tjera, si dhe nuk jane deklaruar ne procedura te tjera, ne te cilat 

kontrata nuk është perfunduar ende dhe ne kontrata ne te cilat kanë marrë piese dhe nuk eshte 

shpallur ende fituesi.Mosparaqitja e kësaj deklarate ne formen dhe mënyrën e kërkuar, perbën 

kusht për skualifikim.Dhenia e informacionit te rreme, perbën kusht për penalizimin/përjashtimin 

e te gjithe ofertuesve që do te paraqesin të dhëna të rreme për qëllime kualifikimi. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

2.3.26. Operatoret Ekonomike ofertues, duhet te kete staf mbeshtetes, për realizimin e objektit te 

prokurimit te pakten nje Inxhinier Agro-Mjedisi, te certifikuar për përdorimin e pajisjeve te punës 

dhe te pajisjeve mbrojtëse, per te cilin duhet te paraqiten në procedurën e prokurimit publik 

kontrata e punes/sherbimit e vlefshme, diploma, si dhe dokumenti/certifikata ku te provohet 

kerkesa e mesipërme.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kërkesa që operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, 1 (një) 

Inxhinier Agro- Mjedisi me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për 

inxhinierin, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, projektin, relacionet dhe raportet teknike, 

specifikimet dhe zërat e sherbimit qe do te realizohen dhe do te monitorohen ne vazhdimesi nga 

ky lloj inxhinieri. Nevoja për inxhinierin mjedisi në objekt është e diktuar nga përvoja e 

meparshme, legjislacioni për mjedisin. 

2.3.27  Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kete ne pronësi ose me qira, nje ambjent me 

siperfaqe të mjaftueshme, te paktën minimalisht 1000 m2, i cili do te sherbeje për parkimin e 

mjeteve jashte orareve te sherbimit, depozitimit dhe riparimin e kontenierëve te dëmtuar, si dhe 

për depozitimin e materialeve që i nevojiten shoqërise ofertuese, për realizimin e plotë te sherbimit 

te pastrimit. Ambjenti duhet te kete servis për mirëmbajtjen e mjeteve (ose kontrate shërbimi me 

nië servis te autorizuar për riparim mjetesh, provuar me dokumentacion provues dhe vertetues mbi 

riparimin e mjeteve), si dhe uje te bollshëm për larjen e mjeteve dhe kontenierëve, si dhe sistem 

kamerash, shoqëruar me fotot, kontratën dhe dokumentacion ku te plotesohet dhe vertetohet do 

kerkese e mësipërme për kualifikim, ambjent i cili duhet te jete ne pronësi ose me qira. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme i shërben operatorit ekonomik për parkimin e mjeteve të 

nevojshme për realizimin e kontratës, larjen e tyre, magaziinimin e kontenierëve dhe larjen e tyre. 

Gjithashtu kjo sipërfaqe do të shërbejë për riparimin e mjeteve kur ky shërbimi do të kryhet nga 

vetë operatori ekonomik. 

2.3.28 Operatorët Ekonomike ofertues, duhet te kete staf mbeshtetes, për realizimin e objektit te 

prokurimit të paktën një specialist për sistemin e menaxhimit te mjedisit dhe te mbetjeve, për te 

cilin duhet te paraqiten ne procedurën e prokurimit publik kontrata e punes/sherbimit e vlefshme, 

si dhe dokumenti ku te provohet kerkesa e mësipërme për kualifikim. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Nje punonjes per menaxhimin e e mjedisit dhe mbetjeve  – eshte i nevojshem per shkak se kemi 

te bejme me pastrimin dhe grumbullimin e mbetjeve ne te gjithe territorin e Bashkise Cerrik mbetje 

keto te cilat mund te jene spitalore, mbetje kimike te rrezikshme, mbetje qe ndikojne ne mjedis 

dhe ne komunitet, prandaj eshte i nevojshem nje specialist per menaxhimin e mjedisit dhe 

mbetjeve. 

2.3.29. Operatori Ekonomik ofertues, duhet te paraqesi ne procedurën e prokurimit, së bashku me 

oferten e tij edhe preventivin, i cili duhet te jete i shoqëruar me analizën e çmimeve. Mosparaqitja 

në formën dhe menyrën e duhur, perbën shkak per skualifikimin e ofertes ofertuese. 

Mosargumentimi i cmimit te ofertuar, sjell si pasoje skualifikimin e ofertës ofertuese. 

Argumentimi: ne zbatim te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “ Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik’ preventivi eshte pjese e ofertes dhe mbi bazen e tij percaktohet dhe vlera e ofertes perkatese te OE. 

Ne kriteret e vecanta te kualifikimit, ne te gjitha rastet e kerkesave per makinerite, stafin dhe 

personelin e kerkuar, disponimi i tyre dhe plotësimi sipas kerkeses për kualifikim, do te deshmohet 

nepërmjet formularit permbledhes te vetëdeklarimit dhe keto dokumente te kerkuara ne kriteret e 

vecanta te kualifikimit , do te paraqiten nga operatori ekonomik fitues, perpara se AK te jape 

kontraten, si dhe duhet te jete ne dispocizion ne cdo kohe per verifikim nga operatori ekonomik 

fitues. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Njesia e Prokurimit  

____________________ 

____________________ 



____________________ 


